ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v triển khai Nghị định số

104/2022/NĐ-CP, ngày

21/12/2022 của Chính Phủ

Phong Thổ, ngày      tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 4844/UBND-KSTT ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, ngày 21/12/2022 của Chính phủ

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp,

xuất trình sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp

Dịch vụ công; Văn bản số 02/TCTDDA-CAT ngày 06/01/2022 về việc triển khai

thực hiện các giải pháp khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.

Để triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất đạt hiệu quả trong việc khai

thác, sử dụng thông tin về cư trú khi giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công và tạo điều kiện thuận lợi, giảm phiền hà, bảo đảm các quyền, lợi ích hợp

pháp của công dân khi “Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú có giá trị đến hết ngày

31/12/2022”. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn triển

khai quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân trên địa bàn: (1) Nắm đầy đủ nội dung Nghị định số

104/2022/NĐ-CP, ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một

số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình số hộ khẩu, Sổ tạm

trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công (Gửi kèm Nghị

định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ). (2) Phổ biến 07

phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú (sao gửi kèm theo). (3) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến các loại giấy tờ có giá trị chứng minh thông tin về cư trú (Thẻ CCCD, Giấy

xác nhận thông tin về cư trú, Giấy thông báo số định danh cá nhân...) thay thế sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú; hướng dẫn công dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID và

kích hoạt Tài khoản Định danh điện tử.

2. Căn cứ Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ,

giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động rà soát, kịp thời tham

mưu UBND huyện đề nghị tỉnh sửa đổi, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm

pháp luật liên quan theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông đăng tải Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ và tài liệu hướng dẫn 07

phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú trên trang thông tin điện tử huyện; đồng thời xây dựng tin bài

tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của huyện để các tổ chức, cá nhân, công

dân biết, tạo thuận lợi khi đi làm thủ tục hành chính, giao dịch.

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tuyên truyền trên nhóm zalo cấp xã/nhóm

zalo tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã để tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể

nhân dân được biết.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện, UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp về quy định Khai thác, sử dụng thông tin

về cư trú để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công: “Kể từ ngày

01/01/2023, các thủ tục hành chính, dịch vụ công có yêu cầu nộp, xuất trình sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú giấy các cơ quan có thẩm quyền, cán bộ, công chức, viên

chức, cá nhân được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công phải khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung

cấp dịch vụ công thực hiện theo Điều 14 Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày

21/12/2022 của Chính phủ”.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND

huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện, Công an huyện) để tổng hợp gửi

cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;

- VP: V, C;

- Lưu: VT, C1.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-01-12T16:59:24+0700

		2023-01-12T17:44:54+0700

		2023-01-12T17:44:54+0700

		2023-01-12T17:44:54+0700